26 782 0011 1.065 - Construção e Recuperação de Pontes; 
Classificação econômica: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações, 
Subelemento: 4.4.90.51.99 - Outras Obras e Instalações;  
Recurso: Próprio/CFEM. 

2.2. O valor global máximo estimado desta despesa importa em R$ 5.064.157,43 (Cinco 
milhões sessenta e quatro mil, cento e cinquenta e sete reais e quarenta e três centavos) 
disposto na Planilha Orçamentária Referencial, parte integrante deste edital. 

3. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO 

3.1. Poderão participar desta Concorrência interessados cujo ramo de atividade seja compatível 
com o objeto desta licitação, e que estejam com seus dados cadastrais regular junto ao provedor

[...]

necessita da participação e acompanhamento de profissionais habilitados, conforme disposta na 
Lei Federal nº 5.194, de 24 de dezembro de 1966 e na Lei Federal nº 12.378, de 31 de dezembro 
de 2010. 

10. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 
10.1. O preço estimado é de R$ 5.064.157,43 (Cinco Milhões, sessenta e quatro mil, cento e 

cinquenta e sete reais e quarenta e três centavos), e foi calculado com base em projeto 
/levantamento elaborado e orçado por Técnico da Superintendência de Obras da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura de Paragominas, para realização das obras, onde os valores 
apresentados na planilha orçamentária tiveram como referência a planilha de composição de custo